
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33969 27Terça-feira, 03 DE SETEMBRO 2019

Período: 13/09/2019 - (½) diária
Servidores:
-5938684/1 - MAIRA ELISA FERREIRA TAVARES (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
-6403486/1 - RHONAN MARTINS DE SOUSA - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
-8400871/1 - LUIZ FERREIRA SANTOS -  (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 469795
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 03/2019.

A Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 313/2019 IDEFLOR-BIO, 
comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico nº 03/2019, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO CONTINUADO DE APOIO ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS 
DE HIGIENIZAÇÃO, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, de ordem superior, 
está suspenso para análise e possíveis ajustes no Termo de Referência 
e  Edital. Em data oportuna o Edital será republicado com uma nova data 
para abertura do certame
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO IDEFLOR-BIO
 BELÉM, 03 de Setembro de 2019.
ROSIANE ANDRADE TERRA
Pregoeira

Protocolo: 469670

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 653 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
Fundamentação Legal: Conforme o processo nº 2019/364768 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Monitoramento da FLOTA, Projeto Copaíba, Trabalhos de ma-
nutenção do CCGI e Organização da reunião do Acordo de Pesca em Faro
Origem: Belém
Destino: Santarém, Faro e FLOTA de Faro-PA
Período: 15/08 a 01/09/2019 - 17,5 (dezessete e meia) diárias
Servidores: Sebastião Magno Castello Branco Oliveira - 27545 - Econo-
mista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 469948
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 022/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o previsto no Art. 2º da Resolução no 173/CONSEP, de 
25/08/2011, que cria o Grupo de Acompanhamento da Letalidade e Mor-
talidade do CONSEP, homologado pelo Decreto nº 212, de 21/09/2011, 
publicado no DOE nº 32005, de 23/09/2011.

R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar e designar os membros do Grupo de Acompanhamen-
to da Letalidade e Mortalidade/GALM/CONSEP, Integrantes e Representes 
das Instituições e Entidades abaixo nominadas:
I – Duas (2) representações da Ouvidoria do Sistema de Segurança Pú-
blica.
DISPENSAR
Titular: Anna Claudia Lins Oliveira
Titular: Dania Maria da Costa Pantoja
NOMEAR
Titular: Maria Cristina Fonseca de Carvalho
Titular: Mário Rassi Conceição Amoras
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 28 de agosto  de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 469654

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 023/2019-CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no Art. 2º e 3º da Resolução 159/CONSEP, de 
18/11/2010, alterada pela Resolução nº 228/13, de 27/11/2013
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os membros do Comitê Gestor Estadual da Campanha Per-
manente de Prevenção e o Combate a Tortura no Estado do Pará, que exercerá 
suas atividades laborais, através dos profi ssionais a seguir discriminados, com 
Integrantes e Representes das Instituições e Entidades abaixo nominadas,
I – Um (1) representante da Ouvidoria do Sistema de Segurança Pública.
DISPENSAR
-Titular: Anna Claudia  Lins Oliveira
-Suplente Darlah Mariana Santos Conceição
NOMEAR
-Titular: Maria Cristina Fonseca de Carvalho
-Suplente: Mário Rassi Conceição Amoras
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 28 de agosto de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social  

Protocolo: 469657
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 021/19-CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os dispositivos constantes da Resolução nº 155/CONSEP 
de 25 de agosto de 2010, aprovada por unanimidade pelos Conselheiros 
presentes na 214ª Reunião Ordinária realizada em 22 de setembro de 2010;
R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar e designar membros do Comitê Gestor do Plano Esta-
dual de Segurança Pública de Combate a Homofobia, os cidadãos abaixo 
nominados, conforme indicações de suas Instituições e Entidades:
I – Um (1) representante da Ouvidoria do Sistema de Segurança Pública.
DISPENSAR
Titular: Anna Claudia Lins Oliveira
Suplente: Vivianny de Matos Santos
NOMEAR
Titular: Maria Cristina Fonseca de Carvalho
Suplente: Patrícia Milena Torres Raiol
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 28  de agosto  de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 469652

ERRATA

PORTARIA Nº 855/2019-SAGA DE 02/08/19, DOE n° 33.943 DE 
06/08/2019, referente a Designação do servidor GIOVANNE JANDERSON 
RODRIGUES DA COSTA.
Onde se lê: no período de 22/07/2019 a 20/08/2019
Leia-se: no período de 01/07/2019 a 30/07/2019.

Protocolo: 469956

DIÁRIA

PORTARIA Nº 992/2019–SAGA
OBJETIVO: Para manutenção na rede lógica e telefônica do NIOP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 02 à 05.09.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 (quatro) de alimentação e 03 (três) de pousada.
SERVIDOR (ES): SGT PM FERNANDO JOSÉ MONTEIRO MENEZES
CPF: 395.778.482-49
CB PM CLEIDSON MARTINS CALDAS
CPF: 701.175.862-34
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 469733

FÉRIAS

PORTARIA Nº1.006 /2019-SAGA
BELÉM, 30 DE AGOSTO DE 2019

CONSIDERANDO:  O Plano de Férias 2019 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de setembro de 2019, para a 
servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A 
SER GOZADO

MATRICULA
  

NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA COORDENADOR 2018/2019 01/09 A 
30/09/2019  5410487/5  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 469684


